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Úvod

Jak již z názvu vyplývá, tato práce se zaměřuje na okruhy s malým počtem prvků.

Diplomová práce zpracovává téma týkající se konečných algebraických struktur

(konkrétně okruhů malých řádů, ale je zde obsaženo i téma týkající se grup). Teprve na

vysoké školy se studenti v hodinách (seminářích a přednáškách) seznamují podrobně

s různými algebraickými strukturami buďto s jednou nebo i se dvěma operacemi. Je jasné,

že teorie grup, okruhů a dalších algebraických struktur je budována od jednodušších po

složitější struktury. I z toho plyne důležitost konečných struktur malých řádů. Stejně tak je

jasné, že tyto struktury slouží studentům k pochopení a získání představy o probírané látce.

Znalost těchto příkladů pomáhá studentům získat konkrétní představu o probírané teorii a

zároveň jsou studenti vybaveni jednoduchými příklady probíraných struktur. Ty mohou

studentům pomoci pochopit definice a věty, které budou při rozvíjení teorie následovat.

Ale je pravdou, že s některými strukturami se mohou setkat již žáci na základní škole, aniž

by věděli, že s něčím takovým pracují.

Tato práce navazuje na znalosti, které studenti získají z hodin algebry a shrnuje

základní vlastnosti konečných grup malých řádů a konečných okruhů malých řádů.

Zároveň se v teorii grup seznámíme s Sylowovými větami, které jsou velmi důležité.

Veškeré definice a věty jsem převzala doslovně nebo s menšími úpravami tak, aby

odpovídaly pojmům teorie grup a okruhů s malým počtem prvků, ze zdrojů, které jsou

uvedeny v závěru práce v seznamu použité literatury.
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Historické poznámky o vývoji teorie grup

První podněty ke studiu teorie grup jsou z doby, kdy byla intenzivně studována

řešitelnost obecných algebraických rovnic n-tého stupně. Mezi první matematiky, kteří se

zabývali studiem grup substitucí (v dnešní terminologii grupy permutací kořenů), byli

Lagrange, Ruffini a Cauchy. Klasické strukturální věty byly zcela pochopitelně objeveny

až později.

Na jaře roku 1872 norský matematik M. L. Sylow publikoval v „Matematische

Annalen“ článek, který byl nazvaný „Theoremes sur les groupes de substitution“, který

obsahovala dnešní „Sylowovy věty“. Nový důkaz těchto vět nalezl v roce 1877 G.

Frobenius. „Hlavní větu“ o konečných Abelových grupách, které jsou direktními součty

cyklických grup (včetně jednoznačných faktorů) dokázali G. Frobenius a L. Stickelberger

v roce 1879. Řadu klasických výsledků pak získal i O. Hölder (například článek „Die

Gruppen der Ordnungen p
3
, pq

2
, p

4
“ v „Matematische Annalen“ v roce 1893). Velmi

dlouhou dobu však byly studovány pouze konečné grupy, anebo alespoň třídy grup s jistou

podmínkou konečnosti (tzv. konečně generované grupy apod.). Zřejmě prvním, kdo opustil

i tyto podmínky a otevřel studium nekonečných grup v plné obecnosti, byl O. J. Schmidt,

což byl zakladatel ruské školy teorie grup (kniha „Abstraktní teorie grup“, Kyjev 1916).

Základní pojmy teorie grup

Definice 1

Algebraickou strukturu (M, ) nazýváme grupou právě tehdy, když je tato

struktura asociativní, má jednotkový prvek a k jakémukoli prvku z M existuje v M inverzní

prvek.

Definice 2

Algebraickou strukturu 1 1 1G (M , )  nazýváme podgrupou grupy G (M, ) 

právě tehdy, když
1 ,1M M M   , kde 1 označuje jednotkový prvek grupy G, a dále

1( , )a b M  1 1a b M  ,
1

1a M  . (Značíme
1G G ).
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Věta o charakterizaci podgrupy

Mějme grupu G (M, )  a
1M M  , potom 1 1 1G (M , )  je podgrupou G

právě tehdy, když:

a) 1

1 1:k M k M  

b)
1 2 1 1 1 2 1, :k k M k k M   

Je známo, že obě tyto podmínky lze spojit do jedné, a to:
1

1 2 1 1 1 2 1, :k k M k k M    .

Definice 3

Nechť H je podgrupou grupy G , k G . Potom množinu  ,kH kh h H 

(respektive  ,Hk hk h H  ) nazveme levou (respektive pravou) třídou grupy G podle

podgrupy H , která je určená prvkem k .

Příklad 1

Máme grupu G shodností v rovině reprodukujících rovnostranný trojúhelník ABC

(to znamená   2

1 2 3, , , ,R,R ,G I O O O  . Podgrupu H označme jako rotaci

  2, , ,H I R R  . Utvořme všechny levé třídy grupy G podle podgrupy H .

Řešení:

Máme

 2, ,IH I R R  1 1 2 3, ,O H O O O

 2, , IRH R R  2 2 1 3, ,O H O O O

 2 2 , ,R H R I R  3 3 2 1, ,O H O O O

Ukazuje se, že každé dvě levé (respektive pravé) třídy se buď rovnají, nebo jsou disjunktní.

Vznikl nám tedy rozklad množiny  2

1 2 3, , , ,R,RI O O O na třídy. To platí obecně.

Věta 1

Pro každé dvě levé třídy grupy G podle podgrupy H platí, že se buď rovnají, nebo

jsou disjunktní.
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Důkaz

Mějme dvě třídy ,kH lH , které nejsou disjunktní. Existuje tedy prvek a , který má

vlastnost a kH lH  . Dále mějme y kH , který je libovolný. Je y kh pro jistý h H ,

obdobně i 1 2a kh lh  pro jisté prvky 1 2,h h H . Dále také máme

 1 1

2 1 2 1k lh h h l h h h lH        , to znamená, že kH lH . Podobným způsobem se

ukáže inkluze kH lH , proto tedy platí kH lH .

Důkaz obdobné věty o pravých třídách je analogický, proto ho nebudeme rozebírat. Ještě si

všimněme, že pokud h H , potom hH H . Podgrupa H představuje jednu z levých

(respektive pravých) tříd grupy G podle H .

Věta 2

Mohutnost množiny R všech navzájem různých levých tříd grupy G podle

podgrupy H je rovna mohutnosti množiny S všech navzájem různých pravých tříd grupy G

podle podgrupy H.

Důkaz

Definujme zobrazení R S  tak, že pro každé g G položíme 1( )gH Hg  .

Pro prvky ,r s G platí rovnost rH sH právě tehdy, když 1s r H  , neboli právě tehdy,

když 1 1 1( )s r H    , a tedy právě když 1 1Hr Hs  . To znamená, že  je opravdu

korektně definované zobrazení, ale také to, že  je injekce. Protože  je zřejmě

projektivní, tak je věta dokázána.

Definice 4

Mohutnost množiny všech různých levých (popřípadě pravých) tříd grupy G podle

podgrupy H je nazývána jako index podgrupy H v grupě G a je značena
2 5 10G Z Z Z   .

Definice 5

Je-li   0:G H  , řekneme, že H je konečného indexu v G. V opačném případě jde

o nekonečný index v G.
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Definice 6

Zobrazení : H G  nazveme homomorfismem grup ( , )H  , ( , )G  právě tehdy,

když platí: ( , ) : ( ) ( ) ( )r s H r s r s       .

Definice 7

Pokud je : ( , ) (G, )H    homomorfismem grup a je-li zároveň  bijekce,

potom zobrazení  nazýváme izomorfismus a říkáme, že grupa ( , )H  je izomorfní

s grupou ( , )G  . (Píšeme H G ).

Lagrangeova věta

Lagrangeova
1
věta přesně a jasně vymezuje řády podgrup, které jsou možné.

Věta 3

Je-li H podgrupou konečné grupy G, potom platí, že  ( ) ( ) :o G o H G H  . Přičemž

(G)o a ( )o H značí řád grupy G a H.

Důsledek Lagrangeovy věty

Buď G konečná grupa, g ϵ G. Potom ( )o g dělí (G)o , což znamená, že řád prvku g

dělí řád grupy G.

Cyklické grupy

Definice 8

Mějme M jako podmnožinu grupy G. Průnik všech podgrup grupy G, které

obsahují množinu M, nazveme podgrupou generovanou množinou M a označíme ji {M}.

Pokud  M G , potom M nazveme množinou generátorů grupy G. Grupu G, která je

generovaná množinou  g nazýváme cyklická grupa. Píšeme G g .

1
Joseph-Louis Lagrange (původním jménem Giuseppe Lodovico Lagrangia) byl francouzský matematik a

astronom (ovšem italského původu). Zasloužil se o významné rozvinutí matematické analýzy, teorie čísel,

klasické a nebeské mechaniky.
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Věta 4


[…]


prvek. Tím pádem jsme opustili okruhy ve tvaru 4(0,0,0, )x .

Obdobně:

1x u dává ( ,0,0,0)u a ( , , , )u u u u

1x v dává ( ,0,0,0)v a ( , , , )v v v v

1x u v  dává ( ,0,0,0)u v a ( , , , )u v u v u v u v    .

Pokud použijeme předchozí výsledky o izomorfismu, dokážeme tuto množinu rozdělit do

následujících tříd navzájem izomorfních okruhů:

a) (0,0,0,0) , triviální okruh
2 2O O

b) (0,0,0, ) ( ,0,0,0)u v (izomorfismus ( , )u v )

( , , , )u v u v u v u v     (izomorfismus ( , )w u )

c) (0,0,0, ) ( ,0,0,0)v u (izomorfismus ( , )u v

(0,0,0, )u v  (izomorfismus ( , )v w )

( , , , )v v v v (izomorfismus ( , )w u )

( ,0,0,0)u v  (izomorfismus ( , , )u v w )

( , , , )u u u u (izomorfismus ( , , )u w v )

Třetí okruh (0,0,0, )v můžeme ztotožnit ( (0,1), (0,1))u v  s okruhem
2 2Z O .
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Závěr okruhů

V tuto chvíli můžeme vypsat seznam všech asociativních okruhů až do řádu 7 (včetně).

Tento seznam uvedeme pro přehlednost v následující tabulce:

Řád Okruh Aditivní grupa Vlastnosti

1 O1 C1 Komutativní okruh

2 O2 C2 Komutativní okruh

2 Z2 C2 Komutativní těleso

3 O3 C3 Komutativní okruh

3 Z3 C3 Komutativní těleso

4 O4 C4 Komutativní okruh

4 Z4 C4 Okruh hl. ideálů

4 „u
2
= 2u“ C4 Komutativní okruh

4 (u, v, u, v) V
Nekomut. okruh

s levou 1

4 (u, u, v, v) V
Nekomut. okruh

s pravou 1

4 2 2Z Z V Okruh hl. ideálů

4 GF(4) V Komutativní těleso

4 (u, v, v,0) V Okruh hl. ideálů

4 2 2O O V Komutativní okruh

4 2 2Z O V Komutativní okruh

5 O5 C5 Komutativní okruh
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5 Z5 C5 Těleso

6 O6 C6 Komutativní okruh

6 Z6 C6 Okruh hl. ideálů

6 3 2Z O C6 Komutativní okruh

6 2 3Z O C6 Komutativní okruh

7 O7 C7 Komutativní okruh

7 Z7 C7 Komutativní těleso

V části věnované okruhům i v uvedené tabulce jsme přejali dohodu, že okruh

hlavních ideálů má jednotkový prvek. Nejmenším z těles je Z2 a ten je také nejmenším

euklidovským oborem integrity, oborem integrity hlavních ideálů a oborem integrity

s jednoznačným rozkladem. Protože každý konečný obor integrity je tělesem, nemá

význam hledat nejmenší konečný obor integrity, který není oborem integrity

s jednoznačným rozkladem atd.

Na závěr si všimněme, že nejmenší nekomutativní okruh je řádu 4. Nemůže jít o

obor, protože konečný okruh bez dělitelů nuly je okruhem s dělením (to znamená

nekomutativním tělesem) a každý konečný okruh s dělením je podle Wedderburnovy věty

tělesem komutativním.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo podat ucelený přehled základních informací o

okruzích s malým počtem prvků. Také jsme zde shrnuli základní vlastnosti další konečné

algebraické struktury malých řádů, a to struktury grup. Zopakovali jsme zde některé

pojmy, které jsou potřebné k rozvoji teorie, uvedli jsme platnost základních tvrzení o

těchto strukturách a doplnili je o důkazy platnosti těchto tvrzení.

K popisování jednotlivých grup jsme využívali především operační tabulky, které

sloužili k přehlednosti, protože pouhý zápis výsledků jednotlivých operací by byl

nepřehledný a čtenář by se v něm mohl snadno ztratit. Povedlo se nám popsat všechny

grupy řádu maximálně 15 (až na izomorfismus), a to jak komutativní, tak i nekomutativní.

Počty jednotlivých existujících grup jednotlivých řádů jsme shrnuli do tabulky v závěru

části, která se věnovala teorii grup. Velmi zajímavým a cenným je poznatek o způsobu

konstrukce grup za pomoci direktního součinu. K tvorbě grup vyšších řádů napomáhají

hlavně Sylowovy věty.

V teorii okruhů jsme provedli klasifikaci všech asociativních okruhů řádů menších

nebo rovných 7 na základě aditivních grup. V práci jsou uvedeny jednotlivé druhy okruhů,

ať už jde o komutativní nebo nekomutativní okruhy, izomorfní okruhy, anebo okruhy

s cyklickou aditivní grupou.
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Resumé

As the title suggests, this work focuses on circuits with a small number of elements.

This diploma thesis deals with the topic of finite algebraic structures (namely, small-order

circuits, but also contains a topic related to the group). Only in colleges students will learn

in detail in various lessons (seminars and lectures) with different algebraic structures,

either with one or even two operations. It is clear that groups, circuits, and other algebraic

structures are built from simpler to more complex structures. This also implies the

importance of finite structures of small orders. It is also clear that these structures serve

students to understand and gain an understanding of the substance being studied. The

knowledge of these examples helps students to get a concrete idea of the theory under

discussion, and the students are equipped with simple examples of structure. They can help

students understand the definitions and sentences that will follow in developing the theory.

But it is true that some of the structures can be met by primary school pupils without

knowing that they are working with such things.

This work builds on the knowledge that students obtain from algebra classes and

summarizes the basic properties of finite groups of small orders and finite circles of small

orders. At the same time, in group theory, we will familiarize with Sylow's sentences,

which are very important.
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