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Předložená diplomová práce s názvem Okruhy s malým počtem prvků je rozdělena do
několika částí a autorka se v ní postupně věnuje objasnění základních pojmů z teorie grup,
zavádí Lagrangeovu větu, představuje cyklické grupy, na což navazuje grupami prvočíselných
řádů, provádí některé grupové konstrukce, zavádí konečné komutativní a nekomutativní
grupy. Na toto následně navazuje objasněním základních pojmů teorie okruhů malých řádů,
zavádí nekomutativní okruhy, speciálně se pak věnuje okruhům řádu 4.

Práce nabízí čtenáři vhled do zajímavé oblasti matematiky, přičemž autorka musela
značně rozšířit své znalosti nabyté v průběhu předešlého studia, především v předmětu
Elementární algebra, kde jsou položeny základy k práci s algebraickými strukturami. Text je
napsán na dobré úrovni se zanedbatelným množstvím prohřešků. Objevuje se v něm malé
množství pravopisných chyb, jedná se vesměs o překlepy či chybějící čárky.

Oponent může vytknout pouze skutečnost, že práce je hodně teoretická a v některých
částech jde od definice k větě, od věty k důkazu s malým množstvím výkladového textu a
s minimem ilustračních příkladů V tomto případě se však jedná o ryze subjektivní názor a věc
vkusu.

Otázky k obhajobě:
1. Co musí platit pro algebraickou strukturu R (⊗), aby algebraická struktura

R (⊕, ⊗) byla okruhem, který je definován v definici 19 na str. 37?
2. Uveďte příklad okruhů R (⊕, ⊗) a A (+, ×) a zobrazení ϕ: R → A, které nazveme

homomorfismem.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji doporučuji
uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji, s přihlédnutím k úspěšnosti průběhu obhajoby,
hodnotit stupněm výborně.

V Plzni dne 16. července 2018 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.